indicadores financeiros. A análise de sensibilidade foi desenvolvida considerando a exposição à variação dos
indexadores dos ativos e passivos financeiros, levando em consideração a exposição líquida destes instrumentos
financeiros mantidos em 31 de dezembro de 2020, como se os referidos saldos estivessem em aberto durante todo
o exercício de 2020, conforme detalhado abaixo:

Ativo financeiro exposto líquido e passivo financeiro exposto líquido: Considerou-se a variação entre a taxa estimada
para o ano de 2021 (“cenário provável”) e a taxa efetiva verificada no ano de 2020, multiplicada pelo saldo exposto
líquido em 31 de dezembro de 2020 para calcular o efeito financeiro, caso o cenário provável se materializasse no
ano de 2020. Para as estimativas dos efeitos considerou-se uma redução para o ativo financeiro e um aumento para
o passivo financeiro na taxa estimada para 2021 em 25% no cenário possível e 50% no cenário remoto.

81

Indicadores
Ativo

financeiro

Passivo

financeiro

Ativo (passivo)

financeiro

exposto líquido

Taxa efetiva

no período de

12 meses

findo em

31/12/20

Variação

entre taxas

para cada

cenário

Efeito

financeiro

total

estimado

Efeito

estimado no

lucro líquido

e patrimônio

líquido

Cenário provável
CDI 1.584.325   (3.382.201)  (1.797.876)   2,75% 2,85% (i) 0,10% (1.798)   (1.061)
IGP-M 112.384   (238.437)   (126.053)   23,14% 4,45% (ii) -18,69% 23.559   23.559
INCC-M 1.193.143   (649.629)   543.514   8,68% 3,30% (iii) -5,38% (29.241)   (29.241)
TR 84.484   (53.994)   30.490   0,00% 0,01% (i) 0,01% 3   2
IPCA 358.097   (386.459)   (28.362)   4,52% 3,30% (ii) -1,22% 346   204

(7.131)   (6.537)
Cenário I
CDI 1.584.325   (3.382.201)  (1.797.876)   2,75% 3,56% 0,81% (14.563)   (8.593)
IGP-M 112.384   (238.437)   (126.053)   23,14% 5,56% -17,58% 22.160   22.160
INCC-M 1.193.143   (649.629)   543.514   8,68% 2,48% -6,20% (33.698)   (33.698)
TR 84.484   (53.994)   30.490   0,00% 0,01% 0,01% 3   2
IPCA 358.097   (386.459)   (28.362)   4,52% 4,12% -0,40% 113   67

(25.985)   (20.062)
Cenário II
CDI 1.584.325   (3.382.201)  (1.797.876)   2,75% 4,28% 1,53% (27.508)   (16.231)
IGP-M 112.384   (238.437)   (126.053)   23,14% 6,67% -16,47% 20.761   20.761
INCC-M 1.193.143   (649.629)   543.514   8,68% 1,65% -7,03% (38.209)   (38.209)
TR 84.484   (53.994)   30.490   0,00% 0,01% 0,01% 3   2
IPCA 358.097   (386.459)   (28.362)   4,52% 4,95% 0,43% (122)   (72)

(45.075)   (33.749)

Taxa anual

estimada para

2021

(i) Dados obtidos no site da B3.
(ii) Dados obtidos no site do Banco Central.
(iii) Para o INCC-M, como não havia projeção de mercado disponível para 2021, considerou-se o comportamento do IPCA para tal.

O efeito financeiro total estimado, basicamente atrelado ao CDI, seria reconhecido substancialmente nos imóveis a
comercializar e alocado no resultado na medida das vendas das unidades imobiliárias. Desta forma, o efeito estimado
no lucro líquido e patrimônio líquido estão líquidos da parcela remanescente nos imóveis a comercializar.

Conforme requerido pelo CPC 40 / IFRS 7, a Administração entende que as taxas anuais estimadas apresentadas nos